reparação se pretende com a presente demanda. 2. Não restou incontroverso o 

fato de que os 108,89 hectares restantes de reflorestamento foram 

liquidados/cortados por ação exclusiva dos índios, de modo que o valor da 

indenização a título de danos emergentes deve ser reduzido para R$ 520.556,64 

(quinhentos e vinte mil quinhentos e cinquenta e seis reais e sessenta e quatro 

centavos). 3. Sucumbência recíproca mantida. (TRF-4 - AC: 

50004142520194047201 SC 5000414-25.2019.4.04.7201, Relator: VIVIAN 

JOSETE PANTALEÃO CAMINHA, Data de Julgamento: 27/11/2019, QUARTA 

TURMA) 

Aliás, em recente julgamento, em processo da minha relatória, esta